Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas
Departamento de Química

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4334 – e-mail: sec-dqi@uem.br

EDITAL NO 002/2010-DQI

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado
no mural de avisos, neste Departamento,
no dia 18/01/2010, às 14h10min.

Keite Daiane F. F. Moreira
(mat. 944100)

 O Prof. Dr. Edvani Curti Muniz, Chefe do
Departamento de Química do Centro de
Ciências Exatas da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e,

Considerando o pedido de Reconsideração ao indeferimento de inscrição (não
homologação) de Concurso Público dirigido ao Chefe do Departamento de Química da
Universidade Estadual de Maringá (protocolizado nº  773/2010);

considerando a Resolução 027/1997-COU e Resolução 002/2008-COU;

considerando o Edital 001/2010-DQI que indeferiu a inscrição do candidato Adriano
Lopes Romero, por não apresentar o comprovante de conclusão do doutorado no ato da
inscrição;

considerando o Edital 386/2009-PRH que estabeleceu as instruções para a realização do
Concurso Público para a Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná;

considerando que o referido Edital, na área do Departamento de Química, requer na
área de conhecimento (22) Química Orgânica/Química de Produtos Naturais como requisito(s):
“Graduação em Química (Licenciatura ou Bacharelado) ou Química Industrial ou Química
Tecnológica; e Doutorado em Química Orgânica, na sub-área “Química de Produtos
Naturais””, e que os tipos de prova serão: “escrita, didática e avaliação do curriculum vitae”.

considerando que a inscrição do Requerente mantém-se incompleta, em
desatendimento ao Edital nº 386/2009-PRH, que faz lei entre as partes;

considerando que o requisito Doutorado em Química Orgânica, na sub-área
“Química de Produtos Naturais”, não é apenas requisito exigido para o exercício do cargo, mas
sim requisito essencial para a avaliação de prova, ou seja deve ser comprovado para que se
possa realizar a avaliação do curriculum vitae.

TORNA PÚBLICO:

Fica negado provimento ao pedido de reconsideração  protocolizado
sob o nº 773/2010-PRO, de 12/01/2010, apresentado pelo candidato ADRIANO
LOPES ROMERO  quanto ao indeferimento de sua inscrição ao Concurso Público
para a Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná para o
quadro de servidores da Universidade Estadual de Maringá, aberto pelo Edital nº
386/2009-PRH, para a área de conhecimento Química Orgânica / Química de
Produtos Naturais (22), pertinente ao Departamento de Química .

Maringá, 18 de janeiro de 2010.

Prof. Dr. Edvani Curti Muniz
Chefe de Departamento/DQI